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Lénda biologjia me gjenetiké i trajton aspektet e
ndryshme té biologjisé dhe gjenetikés, me theks té
vecanté né biologjiné e qelizés, biologjiné e zhvillimit,
njohuri bazé mbi gjenetikén dhe njohuri té pérgjithshme
nga mjedisi dhe ndotja e tij.

Qéllimet e léndés:

- Njohja me vecorité themelore té sé gjallés dhe
niveleve té organizimit.

- Njohja me strukturén dhe funksionin e organeleve
gelizore dhe membranés qgelizore.

- Njohja me proceset metabolike né gelizé dhe
organizém, si: anabolizmi, katabolizmi, shkémbimi
dhe ruajtja e energjisé.

- Shtjellimi iciklit gelizor dhe njohja me ndarjet gelizore
—mitozén dhe mejozén.

- Njohja me proceset e zhvillimit embrional té
organizmave.

- Sqgarimi i ligjshmérive té trashégimisé.

- Njohja me proceset e dogmés gendrore té biologjisé
molekulare.

- Prezantimi me parimet themelore té bioteknologjisé,
biologjisé sé kancerit dhe ndotjes mjedisore.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Pas pérfundimit té késaj lénde studentet do té jené né

gjiendje té:

- Kené njohuri té nevojshme mbi organizimin molekular
té sé gjallés, organizimin e gelizave prokariote dhe
eukariote, si dhe té demonstrojné shkathtési té
duhura praktike laboratorike.

- Kuptojné organizimin e membranés gelizore dhe
transporteve membranore.

- Diné pér strukturén dhe funksionin e organeleve
gelizore dhe té kené aftési demonstrimi praktik
laboratorik.
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- Njohin proceset e garkullimit té materies dhe rrjedhés
sé energjisé né gelizé.

- Kuptojné ndarjet gelizore dhe procesin e formimit té
gameteve.

- Tregojné ndértimin dhe rolin e ADN-sé, ARN-sé dhe
kodit gjenetik, si dhe té kuptojné rregullimin e
ekspresionit té gjeneve dhe réndésiné e tij.

- Diné ményrén e trashégimit té vecorive normale dhe
mutante, si dhe njohin shkaktarét e sémundjeve
trashéguese te njeriu.

- Fitojné njohuri pér biologjiné e shumimit, zhvillimit,
bazén e sémundjeve kanceroze dhe problemet
aktuale té ndotjes mjedisore.

Obligimet e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

| Aktiviteti | Oré mésimore | Dité/Javé [ Gjithsej |
Ligjératat 2 2/15 60

Teori/Puné né laborator/Ushtrime 3 1/15 45

Puné praktike

Konsultime me mésimdhénésin 1 1/10 10
Puna né terren - -

Testi, punimi seminarik 2 1/2 4
Detyré shtépie - -

Mésimi individual (né biblioteké apo 2 1/15 30
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 2 5/3 30
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 1/1 2

provimi final)
Projektet, prezantimet, et;j.

Totat | [ 00| @ 18 |

Metodat e mésimdhénies: Ligjératat me grupe té médha duke nxitur ndérveprimin
dhe mendimin kritik dhe shfrytézuar metodat
bashkékohore té mésimdhénies, si: diskutimin interaktiv,
pérdorimin e animacioneve, ndérsa praktika laboratorike
(ushtrimet) do té organizohet me grupe té vogla té

studentéve.
Metodat e vlerésimit: Testimi i paré: 10%
Testimi i dyté: 10%
Pjesa praktike 10%
Provimi final 70%
Gjithsej 100%
Literatura primare: 1. Essential Cell Biology- Bruce Alberts et al., 4 ed.

2014, or 4" ed., USA (e pérkthyer né gjuhén shqipe).
2. Campbell Biology, 12t ed. Pearson-prentice Hall;
12th edition, 2020), USA.
3. Gjenetika — Adem Salillari & Sami Hoxha, 2005, Tirané.
Literatura shtesé: 1. Biologjia e pergjithshme (General Biology) - Leké
Gjiknuri dhe Tefta Rexha, Tirané, 1989.




2. Biology - Burton S. Guttman. Boston, MA, USA,
2008.

Hartimi i planit mésimor

Titulli i ligjératés

Java 1: 1. Biologjia shkencé mbi jetén - Karakteristikat e genieve té
gjalla.
2. Zhvillimi i biologjisé gelizore dhe teoria gelizore. Qeliza
prokariote dhe eukariote.
Java 2:; 1. Pérbérja kimike e qelizés — elementet, molekulat dhe
makromolekulat.
2. Struktura dhe funksioni i proteinave.
Java 3: 1. ADN-ja dhe organizimi saj né i kromozome.
2. Replikimi i ADN-sé; riparimi dhe rikombinimi i ADN-sé.
Java 4: 1. Bartja e informatés gjenetike — Transkriptimi dhe modifikimet
post transkriptuese.
2. Translatimi dhe modifikimet post translatuese.
Java 5: 1. Kontrolli i ekspresionit te gjeneve.
2. Struktura molekulare e membranés gelizore.
Java 6: 1. Transporti i materieve népér membranén plazmatike.
2. Organelet membranore dhe transporti brendagelizor.
Java 7: 1. Frymémarrja gelizore: Glikoliza dhe cikli i Krebsit.
2. Frymémarrja gelizore: Fosforilimi oksidues né mitokondrie.
Java 8: 1. Testimi i paré.
2. Plastidet dhe Fotosinteza. Reaksionet e varura dhe te pavarura
nga drita.
Java 9: 1. Citoskeleti.
2. Indet dhe Kontaktet e gelizave.
Java 10: 1. Cikli gelizor dhe ndarjet e gelizave. - Mitoza.
2. Mejoza dhe gametogjeneza.
Java 11: 1. Biologjia e shumimit: fekondimi dhe zhvillimi embrional i
gjallesave.
2. Gjenetika shkenca mbi trashégiminé dhe ndryshueshmériné —
Trashégimia Mendeliane dhe jo Mendeliane.
Java 12: 1. Teoria kromozomike e trashégimisé dhe pércaktimi i gjinisé.
Trashégimia jashtébérthamore.
2. Ndryshueshméria gjenetike — Mutacionet. Ndryshimet
numerike dhe strukturore té kromozomeve.
Java 13: 1. Mutacionet gjenike — sémundjet monogjenike autozomale dhe
ato te lidhura per kromozomet e gjinisé.
2. Bioteknologjia - teknologjia e ADN-sé rikombinante
Java 14: 1. Biologjia e tumoreve (kanceri).
2. Organizmat dhe mjedisi. Problemet e ndotjes mjedisore.
Java 15: 1. Testimi i dyté.

2. Diskutim pérmbledhés mbi Iéndén dhe provimin final.




Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Ora mésimore fillon dhe pérfundon me kohé.

Mjetet qé pérdorén gjaté oréve té mésimit duhet té pastrohen dhe té ruhen né fund té orés
mésimore.

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo té
kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit.

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjera si¢c jané
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té ndaluara.

Shénim | Nése studenti nuk ndjek té paktén 75% té ligjératave dhe ushtrimeve laboratorike, atéheré
ai/ajo do ta humb té drejtén qé t'i nénshtrohet provimit final. Vlerésimi béhet nga 0-100 %.



